Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20" Região

1 ATA DA 9U REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA Do EGREGIo CoNSELHo
2 REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20" REGIÃo, REALIZADA EM 26 E 28 DE
3 ABRIL DE 2012, NA SEDE DO CRP 20,Iocalizada na Avenida Djalma Batista, N'3.000,
4 Salas 3 1/32. Condomínio Amazonas Flat Service. Bairro Chapada, CEP 69.050-010. Manaus-
5 AM. Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e doze. dando continuidade no
6 dia vinte e oito de abril, às quatorze horas e trinta minutos, sob a presidência da Conselheira
7 Presidente do-CRP 20, Psicóloga IOLETE RIBEIRO DA SILVA, reuniram-se para realização
8 da 9'RETINIÃO PLENAzuA ORDINÁRIA Do CRP 20 os (as) psicólogos (as) Conselheiios
9 (as) efetivos (as): Iolete Ribeiro da Silva, conselheira presidente, Lígia Maria Duque Johnson

10 de Assis - Conselheira secretária. Maria do Socorro Rodrigues de Souza - Tesoureira, Waldir
11 dos Santos Costa, Júlio César Camegari, Selma de Jesus Cobra, conselheira suplente Janete
12 dos Santos Vieira. conselheira suplente Sigrid Gabriela Duarte Brito. conselheira suplente
13 Maria Edith Pereira Martins, conselheira suplente Sônia Maria Lemos e a psicóloga fiscal
14 Ludyane Neves. para tratar dos seguintes PONTOS DE PAUTA: Leitura da Ata da 8u

15 Reunião Plenária. Informes, Mostra Itinerante. Mostra Regional, 10 anos da Resolução
16 018/2002. Projeto de lei de iniciativa popular, Mobilização do Ato Médico, Segurança
17 Pública. Reunião COF e CDH, Evento Psicologia do Trânsito. Camisas dos 50 anos.
l8 solicitação de análise de edital. CPMI da Violência Contra Mulher, Solicitação do Centro
19 Acadêmico de Psicologia. Solicitação de parecer da Seção RR, Solicitação de parceira da
20 Seção RO. CREPOP CRP-20. Justiça Federal do Paraná, 2u Mostra Nacional, APAF, COF -21 contratação de fiscais, Processos de lo Registro, Cancelamento de registro à pedido,
22 reativação de registro, Transferência do CRP-20 para outro regional, Transferência para o
23 CRP-20, Pedido de isenção. Renovação de certificado de Pessoa Jurídica, COE - relatórios
21 preliminares. 1) LEITURA DA ATA DA 8" REUNIÃO pfnNÁnm realizada em
25 2910312012: Lida e assinada. 2) INFORMES: 2.1) Conferência Estadual dos Direitos da
26 Criança e do Adolescente - A Conselheira Presidente Iolete apresenta informações sobre a
27 tealização da VIII Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente que será
28 realizada no período de 14 a 1610512012. Informa também sua participação na Comissão
29 Organizadora do evento e se caso houvesse interessados. sua vaga de participação poderia ser
30 cedida. 2.2) Audiência Pública na ALE - Conselheira Presidente Iolete informa sua
31 participação na Audiência Pública "Ação Nacional Criança não é de rua", realizadano dia
32 2410412012, no Auditório da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas. No final do
33 evento foram entregues materiais do CREPOP aos membros presentes. A conselheira Iolete
34 informa ainda que em conversa com o Deputado Luiz Castro, o mesmo relatou a existência de
35 articulação de Projeto de Lei para inclusão de psicólogos e assistentes sociais nas escolas
36 públicas estaduais. 2.3) Encontro do ECPAT BRASIL - Conselheira Presidente Iolete
37 inlorma a realização do Encontro da Rede de Combate à Exploração Sexual de Crianças e
38 Adolescentes do Amazonas com o ECPAT BRASIL. Apresenta as discussões sobre a
39 temática da exploração e abuso de crianças e adolescentes e destaca a participação do CRP-20
40 no Comitê Pró-Copa. no qual também são discutidas e elaboradas ações de enfrentamento nas
41 questões de abuso e exploração no período de realização do evento. 2.4) Encontro da
42 FENAPSI - A Conselheira Secretária Lígia informa sua participação, representando o CRP-
43 20. no Encontro da FENAPSI em São Paulo, nos dias 20 e 2I de abril. Durante o evento, foi
44 destacada a necessidade de foco nas reivindicações dos psicólogos, visando o fortalecimento
45 das ações. Foram apresentados ainda, os ináicadores nacionais sobre o quantitativo de lll46 psicólogos atuantes na profissão, de acordo com a RAIS, e o percentual de profissionais por .f{
47 região, alem da média salarial, que é de R$ 2.295,00, e a diferença de salários entre gêneros e
48 por região. Como parte do evento. foram articulados 03 Grupos de Trabalhos: 1 - Valorização ï
49 do profissional, 2 - Dificuldades na articulação sindical. 3 - Reivindicações. 2.5) Of. I ".

+ -.*; ;;'5
,.L"
,/

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20" Região

50 CircuÌar n" 0081-12/DIR-CFP referente à Nota Pública sobre Psicologia e prática da
51 Acupuntura. A conselheira Iolete faz a leitura da Nota Pública, referente ao posicionamento
52 do CFP em relação à decisão judicial que restringe a utilização da técnica à Medicina. E
53 esclarecida ainda, a impossibilidade de manifesto público por parte do CRP-20. visto que a
54 decisão e de esfera federal. onde o CFP já está mobilizando ações contra a mesma. 2.6)
55 Concurso Prefeitura. Relatado a discrepância na rcalizaçáo de concurso pela prefeita de
56 Manaus para o Cargo de Psicólogo nas Secretarias SEMASDH e SEMSA, onde o psicólogo
57 da Secretaria de Saúde terá uma remuneração superior ao psicólogo da SEMASDH, com uma
58 carga horária inferior (30 horas semanais). A conselheira Iolete sugere a possibilidade de
59 encaminhamento de Ofício à Prefeitura, com observações sobre essa discrepância na
60 remuneração. 2.7) Of. Circular No 100-L2|CT/CFP no qual é informada a dimlgação do
61 resultado final do Concurso de Provas e Títulos em Psicologia do Trânsito. 2.S) GT ÁlcooÌ e

62 Outras Drogas - A Conselheira Janete informa a resposta enviada à conselheira HeÌoísa
63 Massanaro, referente às atividades realizadas pelo referido GT. Informa ainda a articulação
64 iniciada com representantes de instituições ligadas à temática (psicóloga Darcy Izel -
65 Presidente do CONEN/SEJUS, Aluísio Campos - representante da SUSAM e Psicólogo
66 Cesar da Assembléia Legislativa). 3) MOSTRA ITINERANTE: A Conselheira lolete
67 informa o e-mail repassado, com destaque para a data (15/05) em que deverá ser informado o
68 local de realização da Mostra. ConselheiraLígia informa as negociações com representantes
69 do STUDIO 5. para concessão do espaço. Foi encaminhada às Seções, as orientações sobre a
70 busca do local para a exposição. 1) REALIZAÇÃO DA MOSTRA REGIONAL: A plenária
7\ delibera arealização da Mostra Regional de Práticas em Psicologia, dando continuidade com
72 base nas edições anteriores. As conselheiras Socorro e Lígia informam a possibilidade de
73 realização deste evento tambem no STUDIO 5. A conselheira Iolete apresenta a proposta de
71 realização de uma Mostra Regional ltinerante, onde a Palestra ou Encontro Magno poderá ser
75 realizado no espaço do STIJDIO 5 e as demais discussões poderiam acontecer no espaço das
76 universidades ou nos espaços (instituições) de prestação de serviços em psicologia e de
77 atuação profissional. Destaca ainda que o encontro magno pudesse ser realizado com os
78 diversos movimentos sociais, não ficando restrito aos profissionais da psicologia. Deverá ser
79 composta a Comissão Organizadora do evento. Os conselheiros Iolete e Júlio se dispõem a
80 rcalizar a articulação para realização do evento e o conselheiro Júlio foi indicado corro
8 1 articulador junto às Seções do CRP-20. 5) OF. CIRCULAR 80-12/CT-CFP, referente aos 10
82 anos da Resolução CFP 01812002 que estabelece normas para atuação do psicologo em
83 relação ao preconceito e discriminação racial. A plenária delibera que deverá ser realizado
84 evento de discussão durante a Mostra Regional de Práticas em Psicologia. 6) OF.
85 CIRCULAR N" 073-2OI2ICT-CFP - PROJETO DE LEI DE INCIATIVA POPULAR,
86 que assegure o repasse de receitas brutas da União para a Saúde Pública Brasileira. A plenária
87 delibera que a coleta das assinaturas será reahzada em todos os eventos promovidos pelo
88 CRP-20. A informação também deverá ser divulgada nas redes sociais e no site do CRP. O
89 projeto de Lei e o Abaixo-Assinado serão repassados às seções. 7) OF. CIRCULAR lìl' 87-
90 12ICT-CFP referente à Mobilização Nacional sobre o Ato Médico: a conselheira Iolete fala
91 da necessidade de mobilização local e a plenária delibera a otgantzação dos lolders e

92 panfletagens em locais públicos, articulação de Audiência Pública na Assembléia Legislativa, . i
93 além de entrevista em programa de rádio. A conselheira Lígia se dispõe a articular u I I
94 mobilização. S) OF. CIRCULAR No 0068/12CT-CFP no qual é solicitada a informação tr95 sobre representantes/Conselheiros interessados no tema Segurança Pública. Após deliberação
96 a Conselheira Janete Vieira será indicada ao CFP como conselheira responsável pela temática.
97 Deverá ser articulada mobilizações com instituições ligadas ao tema. 9) OF. CIRCULAR l{or
98 00Ì6-12/CT-CFP reÍèrente à reunião das COFs e CDHs. Deverá ser verificada ul-..I

+-F 'i \
J/

Sistema Conselhos de psicologia
Conselho Regional de psicologia da 20, Região

99
100
101

t02
103

104

105

106

107
108

109

110
111

112
113

1t4
115

116
117

118

119
120
121
122

123
124
125
t26
127
128

129
130
131

132
IJJ

134
l3s
136
t aftJ /

138

139

140
l4l
142
143
144
145
146
t47

148

t49
150
151

152
153

1s4
155

156

157

158

159
160

161

t62
163

t64
165

166
167
168

169
170
171
172
173
t74
175
176

177
178

t79
180
181

182

183

184

185

186

187

188

189

190
191

r92
193

194
195

t96

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20" Região

parceria. através da possibilidade de abertura de conta para a arrecadação dos valores das
inscrições. A plenária delibera que deverá ser feita consulta ao Setor Contábil do CFP, para
verificar a viabilidade legal da abertura de conta nas condições apresentadas. Poderão ser
verificadas ainda, outras possibilidades de parceira e auxílio narcalização do evento, uma vez
que a temática e de interesse do CRP e da profissão. 17) CREPOP CRP-20. Apresentadas
informações sobre os circuitos de pesquisas já realizados pelo CRP-20 (Sede e Seções);
processo de implantação do CREPOP nas Seções do regional, onde já foram contratados
estagiários para todas as Seções: informações sobre as consultas públicas jâ rcalizadas e em
andamento; lançamento da Pesquisa referente à Política Nacional pafa a População em
Situação de Rua, lançado em 1610412012. Foi apreciada ainda, a Proposta Orçamentária do
CREPOP para o ano de 2012, onde foi identificada a necessidade de correção das datas
referentes ao cronograma de ações, para posterior aprovação. 18) JUSTIÇA FEDERAL DO
PARAIì{4. Apreciada a Pauta de Informação sobre o processo judicial, movido por psicóloga
inscrita na Seção Rondônia, na época, pertencente ao CRP 1u Região, referente à cobrança de
anuidades. A plenária delibera que deverá ser elaborado documento à Assessoria Jurídica do
CFP, informando a resposta encaminhada pela Assessoria Jurídica do CRP-01, bem como
solicitando orientações sobre os procedimentos a serem adotados na condução do mesmo. 19)
2" MOSTRA NACIONAL DE PRÁTICAS EM PSICOLOGIA. Inscrição de trabalhos do
CRP-20: a Conselheira Iolete sugere a inscrição de trabalhos pelo CRP-20. Fala da
importância de articulação e mobilização com as seções do CRP-20 e com os outros regionais
da Região Norte (Pará e Tocantins). Deverá ser feito convite às diversas instituições e
movimentos sociais para participar do evento, apresentando trabalhos. Algumas das
instituições sugeridas: Chico Inácio. ISAT. Leseira-Baré. Conselheira Lígia fala da sugestão
apresentada em uma das reuniões da Comissão Organizadora sobre a apresentação de
trabalhos da região que trate da temática indígena. Iolete fala da participação da psicóloga
Vanessa. Técnica Pesquisadora do CREPOP, no movimento social de mulheres indígenas e
sugere a apresentação de trabalhos do mesmo. Destaca-se também a importância de inscrição
de trabalhos dos profissionais que atuam nos municípios do interior do Estado. Será
encaminhada às Instituições de Ensino Superior Carta-convite. informando a realização da
Mostra Nacional e sobre a importância de mobilização da comunidade acadêmica na
participação do evento. Poderá ser pensado também em trabalho que apresente o processo de
criação do CRP-20. Deverá ser encamiúado e-mail aos profissionais, estimulando a inscrição
de trabalhos na Mostra Nacional. A plenária delibera a organização dos Grupos de Trabalho:
Conselheiras Lígia, Socorro, Selma e Maria Edith para a organização da Mostra Nacional e
Exposição ltinerante. Conselheiros Iolete. Júlio e Sônia para a organização da Mostra
Regional. ficando aberta a participação de psicólogos que não façam parte do Colegiado, além
de acadêmicos de psicologia. Iolete e Sônia se dispõem aorganizar os vídeos de apresentação.
20) APAF. Apreciados os materiais de subsídio para APAF de maio. 20.1) Regimento
Eleitoral - Após a apreciação dos documentos, a plenária do CRP-20 se manifesta favorável
à eleição presencial no Sistema Conselhos. 20.2\ Credenciamento de Sites - Feito informe
sobre o andamento desde a APAF de dezembrol20ll. 20.3) Avaliação Psicológica e Direitos
Humanos - Informe do andamento desde a APAF de dezembrol2}ll.20.4) Álcool e Outras
Drogas - Informe do andamento desde a APAF de dezembrol2}71. 20.5) Mobilidade
Urbana - Encaminhamentos para rcalização dos eventos regionais. conforme deliberação já
realizada.20.6) Vru CNP - deverão ser realizados os seguintes encaminhamentos: 30i05 a
0210612012 - nomeação da Comissão Organizadora do regional; de maio/2012 a 1210212013 -
período de organização e realização dos Eventos Preparatórios; Até 2010312013 - realização
dos Pré-Congressos; Até 1010412013 - realização dos Congressos Regionais. 21) COF -
COI{TRATAÇAO DE FISCAIS. A Conselheira Selma fala da necessidade de contra

t+

197 imediata de fiscais para as Seções e sede do CRP-20. É destacada ainda, a necessidade de198 visita imediata à Seção Rondônia, onde há um maior número de inscrições de pessoa Jurídica"199 além de outras demandas de fìscalização. Delibera-se a realização de reunião no dia 30104200 com membros da Diretoria e Presidentes da CoF e CoE, para verificação, com base no201 orçamento, da possibilidade de contratação imediata de fìscais para as seções, através da202 dispensa de licitação. a fim d,e agrlizar encaminhamentos penãentes nas mesmas. 22)203 PROCESSOS DE 1' REGISTRO: Eurineide Mota Bezerca,Amanda Lorena Duarte Leira.204 Danielle Dayse Marques Barros, Erika Cristina oliveira da Silva, Silvia dos Santos Sampaio,205 Loriany de Souza Carvalho, Sidinalva Moreira de Araújo, Arthur Silva de Souza, Edilane de206 Souza Lima. Abrahim Calil Neto, Lucianna Deború Ramos Martins, Wladja Monteiro207 Fernandes Conde Schneider, Dayseanne Aguiar Duarte, Simone perna pinheiro, Maria Regina208 da Costa oliveira. Itaema Cavalcante oliieira. Elizandra Galvão Monteiro, Landa Teixeira20e veiga - DEFERIDOS. 23) CANCELAMENTO DE REGTSTRo À íe"uiú, ;;;""210 Barbosa Pessoa (2044), Helen Christinne da Costa Cordeiro (2203). Geani Canavarro2ll Figueiredo (2987), Iclea costa Moreira (1292) - DEFERIDOS. 24) pRocESSO DE212 REATIVAÇÃO DE REGISTRO: Maria das Doies Ferreira de Souza (2gg0)- DEFERID9.213 25) TRANSFERÊNCIA Do cRP20 PARA ourRos REGIONAIs: Giselle cristina de214 Oliveira Pinto (3520) - para CRP05, Sonia BeatrizCorrea Azambuja (4004) - paracRp-g7,215 Milena wang Kuai Min (3679) - para CRP-07, Roberta Furtado àe
'vasconcelos

(3263) -216 para CRP-05, Márcia Alves Beníciã (1152) * paru CRP-05, zaíraMonteiro Nacif (23g1) -217 para cRP-05 com reativação - DADo CIÊNCIA. 26) TúilarennxcrA pARA o cRp-218 20: Mirele cristina Sant'Ana (Do cRP-09) - DEFERIDO. 27) PEDIDO DE rSrNçÃõ Or219 ANIJIDADES: Apreciado o documento enviado pela psicóloga Cassiana Bauermann
??0 Gonzalez (cRP20l2g79) no qual a profissional solicita isenção de anuidades, referente aos221 exercícios de 201 | e 2012. A plenária delibera que deverá ,.i f"ito comunicado à psicóloga,222 com base na Resolução cFP tt; oo3lz0o7. esclarecendo os procedimentos para solicitação da223 isenção de anuidades. 28) REf{ovAÇÃo DE CERTIFICADO. cLIMEpsI - clínica224 Medica e Psicoìógica LTDA (024) - Rágistro de Pessoa Jurídica: DEFERIDO. 29) CoE -225 RELATORIOS PRELIMINARES. 29-.1) Processo n' 001/11: A Comissão de Etica226 apresenta relatório preliminar. no qual opina pelo AReUIVAMENI'O da representação.227 submetendo-o à votação. A plenária, por unanimidade, deÌibera pelo AReUIVAMENTo da
?28 representação. com base na Resoluçaã cFP 006/2007 deverá ,"if.ito comunicado às partes,229 informando a decisão. 29-2) Processo no 006/11: A comissão de Etica apresenta relatório230 preliminar, no qual opina pelo ARQUIVAMENTO da representação, submetendo-o à
?:I votação. A plenária, po. ,rnunimidade, delibera pelo AReuIVAMEN:l'o da representação.232 Com base na Resolução CFP 00612007 deverá ,", f.ito comunicado às partes, informando a233 decisão' 29'3) Processo no 007/ll: A comissão a" Éi*õ;r*,; i"tuto.io preliminar. no
?11 qual opina pelo ARQUIVAMENTO da representação, submetendo-o à votação. A plenária,235 por unanimidade. delibera pelo ARQIJìvArrapNro da representação. com base na236 Resolução CFP 006/2007 devèrá ser feito comunicado às partes, informando a decisão .2g.4)237 Processo n" 008/08: A Comissão de Etica apresenta relatãrio preliminar, no qual opina pelo238 ARQUIVAMENTO da representação, devidó à paralisação na tramitação da mesma, por mais
?3? de 03 (três) anos, pendentó de despacho ou julgámenro. A plenária, por unanimidade. delibera
?40 pelo ARQUIVAMENTO da representação. Com base na Resolução-CFp 00612007 deverá serz4l feito comunicado às pafies, informando a decisão. 29.5) Processo no 01g/0g: A Comissão de

::: Í:l:,1:ol.::_",l.relatório
p..li-inu., no- qual opina pelo AReUTvAMENT'o da representação,r vf/r vovrrt4Yo

?13 devido à paralisação na tramitação da m"rm4 por mais de 03 (três) anos, pendente d
?44 despacho ou julgamento. A plenária, por unanimiàade, delibera petà anquIVAMENTo d245 representação' com base na Resoluçaã cFP 006/2007 deverá ,.if"ito comunicado às part

Sistema Conselhos de psicologia
Conselho Regional de psicología da 20 Região

/",

\-., )
,:,t'A,*

216
247
248
249
2,s0

l_i 1

Sistema Conselhos de psicologia
Conselho Regional de psicologia da 2õ" Região

ifg?"*^u,^1ï,j:o;.*,:g{s^E!$ u eRESTDENTE Do cRp 20u REGrÃo,
:r:.^?:;.s+l,g*lus.ullR^opllllyA,NousobÉsuASArzuBurÇorrì-r"oïisE coMpErÊxcm DECLARA coMo ENCERRADA Ás ;;ï;#:ï';ì'vr vvlyrv r-1\\_ll^J\rl\',ì Aò ly noras e i0 minutos do dia
1gllr,ort-r,:

à:13 lf:::10 minuros do dia 2B/04t2012, A eu RELNrÃo prpNÁRra

REGIÃO - cRp 20. Eu, Lígia Maria Duque Johnson de Assis. lavreit a presente Ata. Manaus252 - AM, 28 de abril de 2012.253 IOLETE RIBEIRO DA SILVA
254 CONSUELENA LOPES LEITÃO
255 LÍGIA MARIA DUQUE JOF{NSON DE ASSIS
256 MARIA DO SOCORRO R. DE SOUZA
257 WALDIR DOS SANTOS COSTA

258 SELMA DE JESUS COBRA

259 DEBORAH CRYSTINA G. BARRETO

260 JULIO CESAR CARREGARI

261 LUCIANA OLIVEIRA LOPES

262 JANETE SANTOS VIEIRA
263 PATRÍCIA CAVALCANTE SOUZA
]6-+ A\A LL-CIA MITOUSO DE A. CARVALHO
]65 SO\IA \ÍARIA LEMOS

266 ITAMARA SCANI AÌVíARAL DoS SANTOS
267 MACLENE PAULA DE MELO
268 ARYANNE PEREIRA DE FREITAS VIGIATO
269 SIGRID GABRIELA DUARTE BzuTO
270 MARIA EDITH PEREIRA MARTINS

I
--l ,1r '-uf*\''vt-
#-t, -&ü}_e"

{r,yre1a__ r;,W1, {ç,i,r-r

--1"- W-**, ' Ô.''-'t' ^*;* ;' (*;E R.*'. '^[./.-

--d'rr. ..--

ül,rtt,K

.L.\